

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΚΟΣΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος Β' Αριθ. Φύλλου 81

Δευτέρα 8 Ιουνίου 1936

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΝΙΚΟΣ ΔΕΡΔΕΜΕΖΗΣ

Γραφείον Μπότσαρη 21
ΙΩΑΝΝΙΝΑ Δο. Τηλ. 2-70

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡ. 1

Η ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ ΕΝ ΗΠΕΙΡΩ

Του Διευθυντού της Ένώσεως Συνισμών Ιωαννίνων κ. Θ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ

Ο Γάλλος καθηγητής Charles Cide, απόστολος της συνεταιριστικής ιδέας και ριζοσπαστικώτερος των συγχρόνων οικονομολόγων, διασημότερος των εν τω παρόντι επιστημονικής οργανώσεως εις την μεταπολεμικήν οικονομίαν, ετόνιζεν από το 1918 δι: «Μετά τον πόλεμον, το πλ. θα εγκατασταί εις την επιστημονικήν οργανώσιν».

Η οργανώσις και παιδαγωγική της παραγωγής, ή οποία είνε αναγκαία διά την αντιμετώπισιν των νέων οικονομικών συνθηκών, πού διμορφώθησαν με ταπολεμικώς, έχει καταστή αναγκαίητος και διά την χώραν μας.

Διά να γίνη όμως μία καλή κατά προϋόν οργανώσις εις την γεωργίαν, πρέπει να στηριχθί εις ισχυρούς οικονομικώς και νοικοκυρεμένους διοικητικώς και οργανωμένους τεχνικώς Συνεταιρισμούς.

Τό εβροντοφώνησε το 1920 ο δημιουργός του νέου Ιταλικού Κράτους, ο άρχηγός του Φασισμού Benito Mussolini ο οποίος, όμιλών περί του Συνεταιριστικού Κράτους, ελεν:

«Εις τον Συνεταιρισμόν κάθε κλάδου θα άπόκειται να κανονίξη όλα άνεξαρτήτως τα προβλήματα της παραγωγής. Διότι δέν πρέπει πλέον να είνε έλεύθερος ο καθείς να κατασκευάζη, τι δήποτε και διωσθήποτε. Αυτό είνε παραφροσύνη, πού εμπορεί να μάς φέρη εις μεγαλειτέρας καταστροφάς. Πρέπει να έκκρίξω θούν πλέον οι πεκαλωμένοι ιδέαι του Κεφαλαιοκρατικού φιλελευθερισμού. Θα συγκροτήσω, λοιπόν, τους Συνεταιρισμούς μας, κατά κατηγορίας διά την βιομηχανίαν και κατά προϊόντα διά την γεωργίαν.

Τοιαύτη συνεταιριστική κατεύθυνσις διατε είνε η παραίτητος διά την χώραν μας και διά τό διαμέρισμά μας;

Έντός όλίγων έτών, μετά την εφαρμογήν του νόμου 602, ο οποίος έδωκε την νομικήν προσωπικότητα των συνεταιρισμών και εγγυήμει την λειτουργίαν των, τόσον ραγδαία είνε η ανάπτυξις των γεωργικών Συνεταιρισμών εν Ελλάδι και τόσον ταχεία άνά την υπαίχρον είνε η επέκτασις του συνεργατισμού

ώστε, ο άριθμός να θεωρείται άκρως ίκανοποιητικός. Τό σπουδαιότερον είδος των ιδρυθέντων γεωργικών Συνεταιρισμών είνε ο Πιστωτικός Συνεταιρισμός, ή λειτουργία των οποίων συνίσταται:

α) Εις την συγκέντρωσιν της ζήτησεως πιστώσεως των μεμονωμένων γεωργών.
β) Εις την διά της άλληλεγγύης και της μετά προσηχής παραχής των πιστώσεων και της παρακολούθησεως της χρησιμοποίησεως αυτών, αύξησιν της πιστωτικής ικανότητος ενός έκάστου συνταίριου, του οποίου ή φερεγγυότης δέν παρίσταται ανάγκη να εξετάζεται και να παρακολουθήται ιδιαίτέρως από τα τραπεζητικά ιδρύματα.

γ) Εις την συγκέντρωσιν των αποταμιεύσεων των συνταίρων.

Πολλοί κατέκριναν τους Συνεταιρισμούς διότι έλαβον κατά μέγιστον μέρος και σχεδόν αποκλειστικώς την κατεύθυνσιν του πιστωτικού έργου, παραμειθέντων των άλλων συνθετικών ειδών του Συνεταιρισμού ήτοι Συνεταιρισμοί κοινής προμηθείας, κοινής πωλήσεως, της από κοινού παραγωγής κ. λ. π.

Άλλοι παρατήρησαν ότι η πιστωτική μορφή του Συνεταιρισμού άποτελεί τό είνητρον και τό έλατήριον διά την συγκέντρωσιν, ήτις άν τω χρόνι θα φέρη την διαπαιδαγώγησιν της Αγροτικής τάξεως και την προπαρασκευήν της δι' εφάρμοδους συνεταιριστικάς οργανώσεως.

Δέν είνε έπιπρόσθε ή άπαιξ διαφορά αι μέν από τάς των δέ.

Και διά την χώραν μας τό σημάδιον τοϋτο είνε τό ζωτικώτερον όλων των ζητημάτων.

Όλα σχεδόν τά κόμματα συμπεριέλαβον εις τό προγράμματά των την πολιτικήν των άνταλλαγών ως μόνον άπομένον μέσον δι' την βελτίωσιν του έμπορικου μας άνισοζυγίου.

Σκοπάζει όμως η πολιτική αυτή, κατά την πρακτικήν εφαρμογήν της από την έλλειψιν άκριβώς όργανώσεως και παιδαγωγώσεως των προϊόντων.

Ο Ιταλός Συνεταιριστής Lapadessa λέγει σχετικώς μεταξύ άλλων και τά εξής:

«Μερικά άπόπειραι έχρησιώθησαν εις τό πεδιον τοϋτο (τό συνεταιριστικόν) μόνον διαν δέν εγγώρισαν να οργανώσουν την έπιχείρησιν με σοβαρά τεχνικά και διοικητικά κριτήρια, καθόσον είσδηποτε έπιχειρήσεις, είτε είνε αυτή κεφαλαιοκρατική, είτε είνε συνεταιριστική, άν είνε κακώς οργανωμένη, είνε ύποχρεωμένη εις χρεωκοπίαν. Η έκατόμβη όλων σχεδόν των μικρών συνεταιρισμών, έκατόμβη εις την όποιαν παρέστημεν κατά τελευταία αυτά έτη, έκαμε τους συνεταιριστάς να σκεφθούν επί της σημασίας πού έχει εις την συνεταιριστικήν πρωτοβουλίαν η οικονομική και τεχνική οργανώσις άλλ' έκαμεν έπίσης πολλούς δυσπίστους να έννοήσουν την χρησιμότητα του Συνεταιρισμού».

Η συνεταιριστική κίνησις εν Ηπειρώ δέν έχει να παρουσιάση δυστυχώς άξιόλογον δρᾶσιν και επί του καθαρως συνεταιρικού πεδίου (του οικονομικού) διά της μέσω αυτής πραγματοποιουμένης αύξήσεως της άποδοτικότητος της συνεταιριστικής οργανώσεως, αλλά και επί του Συνεταιριστικού (του ιδεολογικού, επαγγελματισμοσυνεταιρικού) τοιούτου, διά της μετ' έπιστολής και σταθερότητος έπιδιώξεως παρ' αυτής της διάδοσεως και άφομοιώσεως της συνεταιριστικής ιδέας και της έδρανώσεως των συνεταιριστικών άρχων μετά ξυ των συνεταιρισμένων μαζίν και της πραγματοποίησεως των συνεταιριστικών ιδεωδών γενικώτερον.

Όλίγον χρόνον τώρα η Ένωσις Συνεταιρισμών Ιωαννίνων δείκνυει μίαν φωτεινήν προσπάθειαν οργανώσεως και ανάπτυξιν δημιουργικής δράσεως.

Άλλ' άξιόεσται να πώμεν τό οτι η έμνησυνεταιριστικής προκοπής εν Ηπειρώ, κατόπιν δέ την ήδη άναδημιουργικήν δρᾶσιν της Ένώσεως Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων ως και τό παιδί προγράμματά της τό τείνον προς έξυληρήσιν του άγρότου της περιφερείας της, προς τελικήν συνεταιριστικήν νίκην. (Εις τό έπόμενον)

Θ. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΤΟ ΕΦΕΤΕΙΟΝ

ΟΙ λόγοι οι έπιβάλλοντες την πόλιν μας είνε άρκούντως γνωστοί πλέον. Διευτώθησαν άπανειλημμένως άγγραφως και δημοσίως. Είνε λόγοι δικαιοσύνης και ίσότητος. Πρέπει πλέον τό ζήτημα τοϋτο να λάβη την προσήκουσαν όδόν προς πραγματοποίησιν. Είνε ζήτημα Πανεπιστημιώδεις και ως τοιούτον δέον βουλευταί και πολιτευόμενοι Σωματεία και παντός είδους οργανώσεως να σκεφθούν όλοι μαζί πώς θ' αντιμετωπισθί η άρνησις της Κυβερνήσεως, διότι καθ' ά λέγεται αυτή δέν σκέπτεται σοβαρώς διά την ίδρυσιν Έφετείου. Έπιβάλλεται χάριν της έπιτυχίας σύντονος και ελληνοφιλής; όργασία πάντων των δυναμένων να προσφέρωσι κάτι.

Ο κ. ΣΤΕΦ ΝΑΚΗΣ

Ο ΣΟΙ παρᾶστησαν και ήκουσαν την παραδεδωσαν Κυριακήν εις τό Γυμναστήριον τον ύπερρχον πατριωτικόν και εν θουσιώδη λόγον του Γεν. Έπιθεωρητού κ. Στεφανήκη προς την σπουδάζουσαν νεολαίαν

μας ήνχαριστήθησαν και ίκανοποιήθησαν διότι τά έμπνευσμένα εκείνα λόγια του Κρητός κ. Στεφανήκη Άνατάτου Έκπαιδευτικού ήσαν ένα σάλλισμα ζωογόνου πνοής και προόδου προς τους νέους μας. Και ήτο μεγάλη ή συγκίνησις όταν ο κ. Στεφανήκης μέσα σέ όλίγα λόγια διέδραμε την ιστορίαν της άπελευθερώσεως της Ηπείρου διά την όποιαν τόσαι έκατόμβαι αίματος έχυθησαν. Συγχάριζον θερμώς τον κ. Στεφανήκη και τους μετ' αυτού συνεργασθέντας κ. κ. καθηγητάς διότι έχον την έμπνευσιν της τελείσεως σχολικών έγώνων και ως έλπίσωμεν ότι και εις τό μέλλον θα συναχισθώσιν ούτοι με περισσότερον ζήλον και με περισσότεραν τάξιν.

ΥΒΡΕΟΜΑΝΙΑ

Ο Σεβαστός κ. Χριστοβασίλης δέν έχει ανάγκην συμβουλών. Πρέπει όμως να όμολογήη ότι διέπραξε σφάλμα εις τό προχθεσινόν σημείωμά του να όνομάση τον Δικηγόρον κ. Μήτην «άρχηγόν των Κομμουνιστών και μολοσβικάρχον» Δέν είμεθα συνήγοροι του κ. Μήτη, αλλά νομιζόμεν δι πρέπει να παύση αυτή η ακατάσχετος ύβρεομανία.

ΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ ΖΩΝΕ

ΜΕΤΑ την χρεωκοπίαν της Άσφαλιστικής Εταιρείας του Φοίνι-

κος της Βιέννης κ καθ' ήν τόσοι άσφαλισθέντες έχασαν τά χρήματά των. Επιστᾶμεν την προσοχήν του κοινού επί των παντός είδους τοικολογικών έταιρειών και των περιουσιών διαφόρων πράκτορων άσφαλιστών ζωής. Όσοι θέλουν να άσφαλισθύν δέν πρέπει να δεικνύονται από άφειδής ύποψείσεις άνυπόστατων κερδών δέν να προσέχωσι και να πείθονται πρότερον περί της σοβαρότητος της Εταιρείας.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ

ΕΙΣ την προχθεσινήν δημοσίον και ήλικήν συγκέντρωσιν παρουσιάσθησαν και άντιπροσωπιοί των συνδεδεμένων Πολεμιστών ή των Έκδραμ κλ. Ερωτάμεν να μάθωμεν επί τη εύκαιρία παρ' των άρμόδιων οργανώσεων ποίος είνε ή Πρόεδρος των Παλ. Πολεμιστών, ποίος των Εφέρων Αξιωματικών και Εφέρων διότι φρονούμεν δέν δύνανται να παρουσιάζηται οίσοδήποτε ως εκπρόσωπος άν δέν έχη καποιαν πληρεξουσιότητα.

ΜΙΑ ΑΔΙΚΙΑ

ΕΛΑΒΟΜΕΝ ένα έγγραφον διαμαρτυρίας του Προέδρου και των κατοίκων της Κοινότητος Γκουλεμής παραπονουμένων ότι ή Γεν. Διοίκησις δέν υπάγγει εις την Κοινότητα των άποτι συσταθείσαν τον συντοκισμόν Βαδίστρα άπέχοντα ταύτης μόλις ένα τέταρτον, άλλ ότι έπειδή δύο τρεις κάτοικοι του συνοικισμού δέν θέλουν δέν εφάρμοζεν εν προκειμένω τον νόμον. Δέν πρόκειται βεβαίως ν' άναμειχθώμεν εις την διένεξιν ταύτην αλλά νομιζόμεν ότι έπιβάλλεται ν' άρθθί ή προσοχή εις την κοινότητα Γκουλεμής

άδικία διά της άμέσου υπαγωγής του συνοικισμού εις αυτήν εφ' όσον ρητή διάταξις έπιβάλλει τοϋτο. Η Γενική Διοίκησις δέον να λάβη υπ' όψιν ης ότι τό ζήτημα τοϋτο χρόνιζε προς μεγίστην ζημίαν των συμφερόντων της Κοινότητος και του συνοικισμού και δέον τάχιστα να λυθί.

Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΛΥΣΣΗΣ

ΕΙΣ την πόλιν μας περιφέρονται πολλοί άδέσποτοι κύνες. Προχθές έδείχθη μία μαθήστρια ήτις και μετέβη εις Προβείαν προς θαρραλείαν. Έπιβάλλεται ή Διοίκησις Χωροφυλακής να προβή εις άμεσον περισυλλογήν και θανάτωσιν των άδέσποτων κυνών, ύποχρεώση δέ τους κατόχους κυνηγετικών κυνών να θέσωσι φώτωρα διότι η σχετική Απονομιμή διάταξις παρατηρούμεν ότι έχει άτονήσιν.

ΠΑΛΙΝ ΨΕΥΔΗ

Ο πολυς έξ Εθνομίας κ. Μυλωνάκης, θε την παρελθούσαν εβδομάδα να έπισκεφθί τους Άγρότας Κάδους εις μέρα στα Ιωάννινα και σ' ην Άρχηγός Κόμματος Άγροτικού έδωκε σκόπιμον να μην μεταβή εις Λούρν δ' ην έένετο Άγροτικών Συνέδριον και δέν μετέβη διότι θα έαφαιρέτο άγρίως έκ της έδρας έδω τ' άδωκα όμμάτα του του κ. κ. Ρώσσην Παπάγιον κλ. και σάν άγρότης έκαμε σύσκεψιν σ' ην όποιαν, για να μην τον άδικήσωμεν δέν παρέστη ο συνάδελφος κ. Νικος Αθανασίου λόγω δυσμεσεύσεως ή: έλληνοφορήθημεν κ. λ. άφ' ου τά βρήκε όλα εν τάξει άνεχώρησε εκ γένου διά τάς Άθήνας ίνα έκεί

θεν πάλιν μάς βομβαρδίει με τά χυδαία ψεύδη του.

ΝΕΑ ΑΙΜ-Τ ΧΥΣΗ

Εις τον Βόλον νέον είμα άργατικόν έχύτη. Και την φοράν αυτήν ό ότ. οι έργάται απόλυσαν να ζήν ήσουν από τό Έλληνικόν Κράτος ψωμί. Άγ' άχρηστώμεν έτι εά είνε τό τε ευταίον και ότι δέν θα ήπιναν ήσυχόν τσιαττα έκτροπα έκ μέρους των κρατικών όργάνων επιταγίζοντά τον πολιτικόν και.

ΠΑΡΑΚΛΗΣΙΣ

Παρακαλούνται θερμώς οι φίλοι συνδρομηταί όπως μάς άποστείλωσι την συνδρομήν του έτους 1936. Επί τη εύκαιρία γνωρίζομεν ότι η εφημερίδα μας στήριζεται μόνον εις την ένδοχυσιν των άγοστητών συνδρομητών. Ο κ. κ. Πρόεδροι των Κοινοτήτων παρακαλούνται όπως μάς άποστείλωσι τα σχετικα έντάλματα έτους 1935-1936 ή έχουσι δέ υπ' όψιν κατά την σύνταξιν του προϋπολογισμού της Κοινότητος έτους 1936-1937 την έγγραφήν της συνδρομή εις τον προϋπολογισμόν.

(ΕΚ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ)

ΜΙΑ ΜΗΝΥΣΙΣ

Υπό του Δικηγόρου κ. Β. Μήτση υπεβλήθη εις την Εισαγ γελειαν μήνυσις, επί συκοφαν τική δια του τύπου δυσφημίσει κατά των κ. κ. Χρ. Χριστοβα σίλη και Κ. Τέκνονος διευθυν των της εφημερίδος «Ελευθε ρία» οι κατηγορούμενοι παρε πόμηνσαν δέ απ' ευθείας κλή σεως και η δίκη των θα διεξαχ θή μετά δεκαήμερον.

ΜΙΚΡΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Πληροφορούμεθα ότι η Κυβέρη σις κατόπιν συγκεντρωθέντων υπ' αυτών στοιχείων, καθ' η έκδηλου ται συστηματική άπορρομία των δη μοσίων υπαλλήλων των τοποθετη μένων εις τας νέας χώρας όπως με ταθούν εις τας θέσεις των, άπεφά σις να λάβη τα ένδεκνυόμενα μέ τρα.

Ο κ. Πρωθυπουργός διέψευσε την άναγραφείσαν πληροφορίαν πε ρι άποφάσεως της Κυβερνήσεως ό πως προβή εις τον διορισμόν 23 ά ποστάτων άξιωματικών ως νομαρ χών.

Ο ύφυπουργός της Συγκοινωνί ας κ. Νικολόπουλος, όμιλών επί της έπικυρώσεως των πινάκων προ αγώνων των υπαλλήλων Τ.Τ.Τ. έ δήλωσεν ότι μέχρι σήμερα δεν του υπεβλήθησαν οι καταρτισθέντες υπό του άρμόδιου Συμβουλίου πίνακες και κατά συνέπεια άγνοεί το ζήτη μα, Έάν του ύποβληθούν, λέγει, κατά τον νόμον είναι ύποχρεωμένος έντός 10 ήμερών να του, εγκρίνη. Άλλως θεωρούνται αυτεοδικάως έγ κριθέντος.

Εις το Στάδιον των Χανίων θα τελεσθούν την 13ην και 14ην τρέ χοντος με συμμετοχήν άθλητών έξ ό λων των Έλληνικών πόλεων οι άγ ώνες τα Α. Βενιζέλιας. Διά την διοργάνωσιν των αγώνων του των κατηρήθη υπό του Δημάδ Χανίων κ. Μουνιάνη μεγάλη έπι τροπή.

Υπό του κ. Υπουργού των Οί κονομικών κατετέθη εις την έπιτρο πήν έξουσιοδοτήσεως σχέδιον νόμου περί συμπληρώσεως και τροποποι ήσεως των ισχυόντων νόμων σχετι κώς με την έκτίμησιν των περιουσι ών και άποζημιώσιν των μη άντα λαξίμων Κωνσταντινουπολιτών.

Κατηρήθη και ύποβάλλεται εις την έπιτροπήν έξουσιοδοτήσεως νο μοσχέδιον περί άπονομής συντάξε ως εις τας χήρας των άποθανόντων πρωθυπουργών Βενιζέλου, Τσαλδά ρη και Δεμερτζή.

Η παραρμένη σύνταξις όρίζε ται εις 8.500 μηνιαίως.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛ. ΠΡΟΞΕΝΕΙΟΥ ΙΤΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Τό έν Ιωαννίνοις Β. Προξε νειον της Ιταλίας φέρει εις γνώ σιν των ενδιαφερομένων ότι δι' Υπουργικήν διατάγματός όρισθη ότι, οι κάτοχοι τραπέζογραμμάτι ων του Ιταλικού Κράτους πάσης αξίας δύνανται να παρουσιάσω σιν αυτά εις το ένταθθα Προξε νειον μέχρι της 30ης τρέχοντος Ιουνίου, με το αντίτιμον των ό ποιων νέλονται πιστωθή έν Ιτα λία εις ένα λογαριασμόν άνοιχον έπ' όνόματι των.

Ιωαννίνοις τη 4η Ιουνίου 1936

(Εκ του Βασιλικού Προξενεί ου της Ιταλίας)

Ο κ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ

Άφίκετο εις την πόλιν μας προχθές, ό έν Καρχύρα εύφη μως δικηγόρος Ηπειρώτης κ. Αδ. Αύγερινός, και άνεχώρη σε διά Πρέβεζαν μετά παραμο γήν δύο ήμερών.

Η ΑΠΟΞΗΡΑΝΣΙΣ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΛΑΨΙΣΤΗΣ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ Κ^{ΟΥ} ΜΠΟΤΣΑΡΗ

Ο Στρατηγός Μπότσαρης θεωρήσας έξ άρχής το ζήτημα της άποξηράνσεως του Βάλτου Λαψίστης σοβαρόν ή έκτέλεσις του όποιου θα όφείλη σημαντι κώς, άδιαφορών δε παντελώς πρός τας σκοπίμους και δημο κοπικάς δηλώσεις των άντιπά λων του έχόντων την γνώμην ό τ. ή άποξηράνσις ή δύνατο να γίνη διά πιστώσεως εκ του Κρα τικού προϋπολογισμού συνειρ γάσθη έπαναυλλημένως μετά του κ. Πρωθυπουργού και του ύφυπουργού Συγκοινωνίας μεθ' ών έθεσε τας βάσεις μιας σαφούς λύσεως του ζητήματος άπαύγα σμα των όποιων ήτο ή προκλη θείσα ως ίδναγράφομεν κατωτέ ρω σύσκεψις.

Ο Στρατηγός κ. Μπότσα ρης με, άπέστειλε την παραλ ύθουσιν Πέμπτην το κατωτέρω τηλ)μα, ίνα το κοινοποιήσω μεν εις τας ενδιαφερομένας Κοι νότητας:

«Συνεχ ζων άνελλιπώς έναρ γείας μου περί άποξηράνσεως λίμνης Λαψίστης συναργάσθη εν έπ' μακρόν. μετά του κ. Πρω θυπουργού. Έπέμνενα παλαιάν Κυβερνητικήν ύπόσχεσιν όπως συγγροισθώσι τα άποξηραντι κά έργα Ηπειρου — Θεσσαλί ας. Έπέτεχε όπως συγκληθή ειδική σύσκεψις των ύπουργών Συγκοινωνίας, Γεωργίας και Οικονομικών έξαρταζομένης χω ριστά της περιπτώσεως Μπούνε

και τη; δυνατότητος έτησίως χρηματοδοτήσεως εκ του προϋ πολογισμού».

ΣΥΣΚΕΨΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

Έν συνεχεία των άνωτέρω έ ναργεών του κ. Μπότσαρη συ νεκλήθη προχθές Σάββατον και περί ώραν 7.30 μ. ύπουρ γική σύσκεψις των άρμόδιων ύπουργών υπό την προεδρείαν του κ. Πρωθυπουργού, εις ταύ την παρόστη και ό Στρατηγός κ. Μπότσαρης όστις όμω μετά του ύπουργού τη; Συγκοινωνί ας κ. Οικονόμου ως τεχνικοί ά νέντυξαν πώς έχει το ζήτημα και κατέληξαν εις την κάτωδι άπόφασιν ήν ό Στρατηγός μάς έγνωστοποίησε διά του κάτωδι τηλεγραφήματος:

«Ηπειρωτικόν Κόσμον» Ιωάννινα

Αριθ. 1352

«Παρέστην μόλις λήξασαν ει δικήν σύσκεψιν ύπουργών και λοιπών άρμόδιων υπό προεδρεί αν Πρωθυπουργού όποιαν προ ανήγγειλον Πέμπτην. Εύχα ριστως άγγέλλω ότι ευδοκούν σαν συνεννόησις όποιας από μνηών εισηγηθείς Πρωθυπουργ όν, ύπουργούς Συγκοινωνίας, Οικονομικών, Άγροτικής Τρα ωέξης άπεφασίσθη όριστική έκ τέλεσις άποξηράνσεως Λαψί στης Άγροτερας έξείσης δανειζού σης Κράτος πρός τοϋτο. Εφ ό τος λόγω προηγμένης έποχής

διατεθώσις 5 εκατομμύρια από του προσεχούς δε άνά όκτω μέ χει άποπερατώσεως. Πρωθυ πουργός έξηγγείλε έπισήμως ά νωτέρω. Υπουργός Συγκοινω νίας έλπίζει έντός πενταετίας πε ρατωθίσι έργα».

ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ

Σχετικώς συνήλθε προχθές εις την οικίαν του κ. Δημάρχου ή επί της άποξηράνσεως του Βάλτου Λαψίστης έπιτροπή ή τις άπέστειλε πρός τούς βουλευ τας το κάτωδι τηλ)μα ίνα προ βώσι εις τ' άναγκαία παρ ό τη Κυβερνήσει διαβήματα καθ' ό σον ή έπιτροπή των ύπουργών πρόκειται να συνεδριάσθ το ά πόγευμα του παρελθόντος; Σαβ βάσου.

«Προκε μένου αύριον Σάβ δατον συζητηθή ύπουργικών Συμβούλιον ύπόθεσις Λαψίστης παρακαλούμεν θερμώς προβήτε όμοδικόν έντονον διάβημα άξι ούντες λήψιν όριστικής άποφά σεως επιλύσεως ζητήματος και ταχύτεπαν έναρξιν κατασκευής έργων. Επιμένομεν άπολύτως έξαντήσητε πάσαν δυνατήν προσπάθειαν διαρρηνεύοντες Κυβέρνησιν πόνον Ηπειρωτι κοϋ Λαού. Τονίζομεν άποτυχία προκαλέσει άπογοήτευσιν σφο δροτάτην έξέγερσιν λοιμοκτο νούτων Λαού. Παρόμοιον τηλ)μα άπεστάλη και πρός την Κυβέρνησιν.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Αθήναι. Ο Άρχηγός των Φιλελευθέρων όμιλών κατό πιν των γραφέντων περί δυσσεπείας αύτου έναν τι της Κιβερνήσεως δήλω σεν ότι το Κόμμα των Φιλε λευθέρων δεν ζητεί τίποτε άλλα πλέον των συμφωνηθέντων μεταξύ αύτου, και του κ. Μεταξά ή πραγματο ποίησις των όποιων άπ' βάλ λεται χάριν του γενικού κα λοϋ. Έν συνεχεία είλεν ό τι το Κόμμα του δεν σκέ πταται να άρη την έμπιστο σύνην του πρός την Κυβέρ νησιν.

Αθήναι. Ο Πρωτοκυρ γός κ. Μεταξάς άναφερόμε νος εις τα καθ' ήμέραν κη ρύγματα περί δικτατορίας έδήλωσεν ότι ούδέποτε αύ τός θα γίνη δικτάτωρ.

Αθήναι. Σήμερον ό υφυ πουργός Πολ. Γραφείου θα έπισκεφθ τον κ. Σοφούλην ίνα θέσθ ύπ' όψει τον κατά λογόν των μη έπαναφερθέντων υπαλλήλων. Ο κ. Μεταξάς είναι της γνώμης να μη κατατεθ νόμοσχεδι ον όμαδικής έπαναφοράς αλλά βαθμηδόν να έπανα φερωσι οι εκ τούτων ίκα νοί.

Αθήναι. Αύριον Τρίτην εις την Κοινοβουλ. Νομοθε τικήν Έπιτροπήν θα συζη τηθ το νομοσχέδιον περί έπαναφοράς εις τας προτέ ρας των θέσεις των μεταθέν των έκπαιδευτικών.

Αθήναι. Σήμερον (χθές) εις τ' άνάμτορα έλαβε χώ ραν τελετή άπονομής παρ ό ήμων υπό της Α.Μ. του Βα σιλέως εις τούς Άεροκαγί τας, Συμβούλους Έπιπρο τελας (Θον)χας και (Αν)χας Πλοίαρχους και άντ)·χους.

Αθήναι. Αγγέλλεται εκ Κύπρου ότι άφίχθησαν εκεί Αγγλοϊταλι κικοί του Ναυτικού πρός εξέτασιν του λιμένος όστις θα κατασθ ήν τρον συγκεντρώσεως του Αγγλικού στόλου της Μεσογείου.

Αθήναι. Αγγέλλεται εκ Ρώμης ό τι εις περίπτωσιν μη άρσεως των πυρφοσων ό Μουσολίνι θα ένεργή σθ δημοψήφισμα ίνα ό λαός κρίνη περί των έφαρμοστέων μετέπειτα μέτρων.

ΕΝΕΡΓΙΑΙ ΤΟΥ κ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ

Εις το ύπουργείον των Έξωτερι κών υπό την προεδρίαν του κ. Με α ξά έγένετο σύσκεψις την 5 μ.μ. ποι χθές, ένεργείας του Στρατηγού Μά οτσαρη πρός έδρουσιν Σανατορίου έν Ηπειρω δια τούς φυματινούς άρ τοργάτας. Παρέστησαν ό Στρατη γός Μπότσαρης, ό ύπουργός Υγιει νής Κούλης, Παύλας Λουβάρης και Έργασίας Δανάος, ό κ. Πανα γιωτάκος και ό πρόεδρος του Τη λείου Άρτιονανών κ. Μουνιάνη όστις. Κατ' αυτήν άπεφασίσθη όριστι κώς ή ίδρύσις, διατήρησθ εις Μη χανικός και εις Υγειολόγους όπως έλθωσι έκτενέως πρός μελέτην και έρεύραν του καταλλήλου τόπου. Αι όργανώσεις των άποστατών ηδχα όρισθησαν τον Στρατηγόν διά το έν διαφύκον του υπέρ των πασχόντων εργατών. Εις την σύσκεψιν ούδεις εκ των λοιπών έν Αθήναις έυρισκο μένων βουλευτών παρέστη καίτοι προσκελήθησαν.

Άρχοντες από του Α—Α και 2) την 22ην Μουλι ου 1936 οι στρατευόμε ναι των τών έπώνυμο άρ χοντες από του Μ—Ω, Ιωάννης τη 4 Ιουνι ου 1936.

Ο Αύμ. ρος ΑΝΗ. ΒΛ'ΧΑΕΙΑΝΣ

Ο ΑΔΕΛΦΟΚΤΗΤΟΣ ΑΡΑΒΟΝΙΤΟΣ

Αθήναι.—Κατά την τελευταίαν συνεδρίαν του Συμβουλίου Οικονομικής Άμύνης ήλθε τη αίτησις του κ. Καφαντάρη εις έπαναστήσθ σιν το ζήτημα της άπελείσεως του εί σαγομένου έξωθεν άραβόσιτου. Εις την συνεδρίαν παρέστη κληθείς και ό κ. Καφαντάρης, όστις διά μα κρών άνέντυξε το ζήτημα του άρα βοσίτου ύπ' όλως του τας άπόψεις. Το Συμβούλιον μετά την έκακολου θήσασαν συζήτησιν έλαβεν όριστι κήν άπόφασιν, όπως καταργηθ ή καθ' όλοκληρίαν ό δασμός διά τας όρεινάς τουλάχιστον περιφερείας και άνατεθ ή πώλησις του άραβοσίτου εις την Άγροτικήν Τράπεζαν, σύ ξανομένου του άριθμού των πραιη ρίων πρός έξυπηρέτησιν και των μάλλον άποκέντρων σημείων των όρεινών επαρχιών.

ΑΝΑΣΤΕΛΛΟΝΤΑΙ ΟΙ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΣΜΟΙ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Αθήναι. Κατόπιν ένεργειών του άρχηγού του Δημοκρατικού κόμμα τος κ. Γ. Παπανδρέου, έδημοσιεύ θη εις τα έν' άριθμόν 230 φύλλον της Έφημερίδος της Κυβερνήσεως διάταγμα περί συμπληρώσεως του από 13)13 Σεπτεμβρίου 1935 δια τάγματος περί παρατάσεως του δι καιοστασίους διά του όποιου άνα στέλλεται γενικός πός άναγκαστι κός πλειστηριασμός ακινήτου υπό τον όρον της καταβολής υπό του ό φειλέτου μέχρι της πάραμνη; του πλειστηριασμού των καθυσταρουμέ νων δόσεων και των έξόδων έκτελέ σεως, διά του διατάγματος τούτου, παρέχονται εις τούς όφειλέτας και άλλαι σημαντικά εύκολία πληρω μής.

ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

Αθήναι. Δυσφορία παρατηρείται κατ' τας τελευταίας ήμέρας εις τας τάξεις των συνταξιούχων διότι πα ρά την ληρωθείσαν ύ. ό της κυβερνή σεως άπόφασιν περί αύτήσεως από 45 εις 75 τοίς εκατόν του παρεχο μένου εις αυτούς επί των συντάξεων

έπιδόματος, μέγα πότατος της περί άφομοίσεως των συντάξεων έναρ γουμένης διαδικασίας, έν τούτοις το ύπουργείον των Οικονομικών, το ό ποίον έξουσιοδοτήθη διά την έκτέ λεσιν της άποφάσεως τούτης, εις ού δειμίαν προβή μέχρι σήμεραν ένέσ γειαν.

Αι όργανώσεις των συνταξιούχων έτοιμάζονται να προβούν εις διάβη μα διαμαρτυρίας και να άιέψουν την άμεσον έκτέλεσιν της κυβερνητι κής ό; άνω άποφάσεως.

Η ΤΙΜΗ ΤΟΥ ΑΡΤΟΥ

Η Έπιτροπή διατιμήσεων Ιω αννίνων καθώρισε την τιμήν του λευκού άρτου ένταυθα από σήμεραν του μεν μετά ζυθοζύμης εις δραχμάς δέκα (10) και' ό·άν, του δε άνευ τοι αύτης εις δραχμάς ένέα και λαπτά δγδοήκοντα (9.80). άφής δε ό με τάβλητον την τιμήν του πυτυρού· χου.

ΑΘΡΟΑ ΒΕ ΓΩΓΗ ΚΕΦ ΑΙΩΝ ΕΚ ΓΑΛΛΙΑΣ

Λονδίνον 7 Ιουνίου (Αθ. Πρ.) Τηλεγραφοϋν εκ Παρισί ων ότι σημειούται άθροα έξα γωγή κεφαλαίων εκ Γαλλίας λόγω τη; πτώσεως του φράγ· κου, το όποϊόν άνήλθεν εις τα 76 έναντι της λίρας.

ΥΦΙΣΤΑΤΑΙ ΑΚΟΜΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΑΙΘΟΠΙΑ

Παρίσι 7 Ιουνίου.—(Αθ. Πρ.) Κατά τηλεγραφήματα εκ Λονδίνου φήμη έκυκλοφόρη σεν ότι ή αϊθιοπική Πρεσβεία άνεκόντων εις την άγγλικήν κυβέρνησιν και το ύπουργείον των Έξωτερικών ότι ή προσω ρινή κυβέρνησις της Αϊθιοπίας εύρίσκειται έν ένεργεία εις την νότιον Αϊθιοπίαν. Εις την Α· νακοίνωσιν της ή πρεσβεία κα·

θορίζει και την έδραν της προ σωρινής κυβερνήσεως. Οι κα λώς πληροφορημένοι κύκλοι πα ρατηρούν ότι ούδεμία άνακοί νωσις τοιούτου είδους έλήφθη εις τας άρμόδιας ύπηρεσίας του Φόρεϊν Όφφισ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

—Αφίκετο εκ Καμινιά; του Ζα γορίου ό κ. Παπαγιαννόπουλος υπ η ματίας και άνεχώ·ησε διά Δεσβί ζιανα.

Αρραβώνες

Έν Αωδώνη έτελέσθησαν χθές οι άρραβώνες του άρίστου νέου κ. Ηλ. Τάση μετά της Δος Αθηνάς Μιέ λη θυγατρός του Προέδρου της Κοι νότητος κ. Μιχέλην.

ΒΑΣΙΛΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΙΣ

Αριθ. 2 Πρωτ. 3098

Καθίσταται γνωστόν εις τούς στρατευσίμους της κλάσεως 1932 ή τοι τούς γεννηθέντας κα τά το έτος 1916 καί τούς μετ' αυτών υποχρέ ους (τολιτογραφηθέν τας, έξ άναβολής λόγω σπουδών, υγείας και υ πηρεσιούτος άδελφός) κατ' έγγεγραμμένους εις τ' άμνηρώα άρρένων του άρχμου Ιωαννιτών ότ, ούτοι θα παρουσιασθώ σιν εις τ' άμνηρώα Σημδούλας άναθελω σι λέγειν ήτη ένταθθα ω; έτη 1) την 22η Μουλιου 1936 οι ό στι τεύσιμαί ών τ' άπώνυμα